
Základní devítiletá škola Hlohovice

(1857) 1891 - 1979

EL NAD 714

47



I. Vývoj původce archivního souboru

Jednotřídní farní škola v Hlohovicích (dříve Velkých Lohovicích) byla zřízena v roce 1767. Do

roku 1790 se vyučovalo v prozatímní budově (tehdy čp. 27). Následně byla postavena nová budova

školy (čp. 33, později  budova kupce Františka Dubského). Prvním známým učitelem, který zde

působil, byl Antonín Schwarz kolem roku 1785, po něm zde pak od roku 1829 vyučovali Jan Mates,

Josef Fišer a Antonín Červenka. 

V roce 1831 byla škola přesunuta do nové budovy uprostřed návsi, snad přičiněním lokalisty

Jana  Wernhardta  pod  patronátem  knížete  Karla  Egona  Fürstenberga.  Přiškoleny  k  ní  byly

Hlohovičky (dříve Lohovičky), Svinná, Mostiště (dříve Moštice), Bílá Skála (dříve Salzberg). Roku

1856 byla škola rozšířena o druhou třídu, v roce byla 1882 zřízena třetí třída. V tomto období na

škole působili jako řídící učitelé Jan Šimanovský, František Sekerka a od roku 1897 Emil Kaucký.

Roku 1905 došlo k přístavbě školní budovy. K roku 1931 škola disponovala vlastní školní kuchyní.

Díky poklesu počtu žáků se ve třicátých letech mění škola opět na dvojtřídní, po roce 1945 dokonce

na  jednotřídní.  V  roce  1948  dochází  ke  změně  názvu  na  školu  národní,  později  na  základní

devítiletou školu. V roce 1979 je škola zrušena úplně. Posledním ředitelem školy byl v letech 1978

- 1979 Josef Fridrich. Žáci byli převedeni do Radnic.

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

V září 1954 navštívil tehdejší Národní školu v Hlohovicích archivář, kterému byly předloženy

spisy z let 1871 – 1950. Písemnosti vybrané pro archivní uložení zde byly ponechány a do archivu

se z nich už nic nedostalo. Mezi nimi bylo 204 katalogů žáků z let 1873 – 1945, několik spisů a

brožur. Vyskartovány byly dva jednací protokoly, agenda ředitele a třídní knihy z let 1871 – 1949.

Dne 30. 9. 1987 byly z Městského muzea v Radnicích převzaty 3 vysvědčení školy z let 1854 –

1859. V únoru nebo v říjnu 1988 byly neznámo odkud převzaty tři díly školní kroniky z let 1891 –

1979. O převzetí nebyl sepsán protokol ani není podchyceno v knize přírůstků.  

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Archivní  soubor je zpracován formou skupinového inventáře zrušených obecních, národních,

základních  devítiletých  škol.  Fond  v  podstatě  tvoří  pouze  tři  kroniky,  které  byly  seřazeny

chronologicky.  Z  původních  tří  deklarovaných  vysvědčení  zůstalo  ve  fondu  jediné,  které  bylo

48



vydáno Farní školou Hlohovice a tvoří tak priorum fondu. To nebylo pro své stáří skartováno. Další

dvě vysvědčení nebyla vydána zdejší školou, ale jde o vysvědčení o vyučení se řemeslu a byla proto

přesunuta do Sbírky křestních a výučních listů a školních vysvědčení (EL NAD 483). 

Rozsah fondu je 0,07 bm. Vnitřní skartace prováděna nebyla. Kroniky jsou podle odst. 2, písm t

přílohy č. 3 zák. č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě, zahrnuty do I. kategorie. Zbývající

materiál je zařazen do II. kategorie. Písemnosti fondu jsou vedeny výhradně v češtině.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Tři kroniky dochované pro období let 1897 - 1979 umožňují nahlédnutí do chodu školy, počtu

žáků, složení pedagogického sboru a tím i sledování historie obce.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

V roce 2007 fond uspořádaly, inventární seznam sestavily a archivní pomůcku vypracovaly Mgr.

Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním archivu v Rokycanech.

Rokycany, 13. 12. 2007 Mgr. Hana Hrachová

Václava Kalousová

49



Inv. č.     Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j.  

I. Knihy

d. Ostatní knihy

1 Kronika školy, 1. díl 1891 – 1940 K 1

2 Kronika školy, 2. díl 1940 – 1969 K 2

3 Kronika školy, 3. díl 1969 – 1979 K 3

II. Spisový materiál

b. Spisy

4 Vysvědčení (1857) N 1

50



Tiráž

Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Hlohovice

Časový rozsah: (1857) 1891 - 1979

Počet evidenčních
jednotek:

4 (3 úřední knihy, 1 karton)

Počet inventárních
jednotek: 4

Rozsah v bm: 0,07 bm (úřední knihy – 0,06 bm, karton – 0,01 bm)

Stav ke dni: 13. 12. 2007

Zpracovatelé archivního
souboru: Václava Kalousová, Mgr. Hana Hrachová

Zpracovatelé archivní
pomůcky: Václava Kalousová, Mgr. Hana Hrachová

51


